1

中 国 国 际 商 会
关于邀请出访尼加拉瓜出席第十七届中国

—拉美企业家高峰会并顺访墨西哥的通知

各有关单位：

由中国贸促会与尼加拉瓜发展、工业和贸易部共同主办

的第十七届中国—拉美企业家高峰会将于今年 11月 18至 19

日在尼加拉瓜首都马那瓜市举办。为进一步加强我与拉美和

加勒比国家工商界经贸联系，中国国际商会拟于 11月 14至

22日组织企业家代表团出访尼加拉瓜并顺访墨西哥，出席第

十七届中国—拉美企业家高峰会，参观当地企业，实地考察

营商环境并组织中外企业交流活动等。

中国—拉美企业家高峰会（以下简称高峰会）由中国贸

促会于 2007 年倡导创立，是中国首个面向拉美和加勒比地

区的经贸合作促进机制性平台，被誉为“中拉务实合作的旗舰

品牌”。2015年，高峰会成为中国—拉共体论坛框架下经贸

领域分论坛。高峰会每年轮流在中国和拉美及加勒比国家举

办，迄今已成功举办了十六届。活动规模持续扩大，影响逐

年加深，得到了中拉政商界的高度重视，共计有数千家中拉

企业、两万余名代表参加了历届峰会。本届高峰会以“团结合

2

作新机遇，中拉合作新愿景”为主题，聚焦中拉在基础设施、

绿色产业、数字经济、产业链供应链、医疗卫生等领域的合

作，探索新形势下共筑中拉命运共同体，以及推进中拉经贸

合作高质量、可持续发展的具体路径。除开幕式、全体会议、

平行会议外，还将举办中拉企业对接洽谈会、贸促机构圆桌

会和展览展示等活动。

尼加拉瓜是中美洲面积最大的国家，地理位置优越，农

牧业、旅游等资源丰富。中尼复交近三周年，双边关系快速

发展，政治互信不断巩固，各领域务实合作成果丰硕。2023

年中尼双边贸易额 8.5亿美元。2024年 1月 1日，中国—尼

加拉瓜自由贸易协定生效并实施降税。中国企业在基础设施、

能矿开发、农渔业、可再生能源等领域与尼合作空间广阔。

墨西哥是拉美经济大国，《美墨加协定》成员，世界最

开放的经济体之一，同 50 个国家签署了自贸协定。中国是

墨西哥第二大贸易伙伴，墨西哥是中国在拉美第二大贸易伙

伴。据中国海关总署统计，2023年中墨贸易总额达 1002亿

美元，中方对墨主要出口电子元件、厨房用品、机动车零部

件等，自墨主要进口石油原油、电气设备、医疗仪器等产品。

鉴此，特邀请贵单位派代表出访墨西哥、尼加拉瓜并出

席高峰会及相关配套活动。代表团拟于 2024 年 11 月 14 日

出发，在外停留 9天，出访费用自理，团组行程后附。如确

认参团，请填妥后附企业信息表并于 10月 18日（星期五）

3

前发至 guo.xiaojuan@ccoic.cn，我部将按照相关程序予以确

认。

特此通知。

附件：1.出访墨西哥、尼加拉瓜行程（草案）

2.关于企业服务费收费的通知

3.企业信息表

联系人：郭晓娟、靳翘楚

电 话：010-82217839、86431062

邮 箱：guo.xiaojuan@ccoic.cn；jinqiaochu@ccoic.cn

中国国际商会双边合作部

2024年 9月 12日

4

附件 1

出访墨西哥、尼加拉瓜行程

（草案）

11 月 14 日（星期四）

北京出发赴墨西哥

抵达墨西哥城

11 月 15 日（星期五）

墨西哥对接交流活动、拜会墨对口机构等

11 月 16 日（星期六）

中资企业调研交流活动等

11 月 17 日（星期日）

墨西哥城赴马那瓜

抵达马那瓜

11 月 18 日（星期一）

全天出席第十七届中国—拉美企业家高峰会

11 月 19 日（星期二）

全天出席第十七届中国—拉美企业家高峰会

11 月 20 日（星期三）

自马那瓜启程返回中国

11 月 22 日（星期五）

抵达国内

5

附件 2

关于企业服务费收费的通知

为确保贵单位顺利出访并出席各项经贸活动，我会将向

每位参加代表收取会务注册和服务费。

具体费用如下：两国人民币 7000元/人，一国 5000元（包

含企业相关会议材料制作印刷、会务等，不含任何签证及后

勤费用），后勤费用将另行告知。

请将上述费用于 2024 年 11 月 1 日 17 时前汇至如下账

户，并将汇款凭证发送至邮箱 guo.xiaojuan@ccoic.cn。为确

保后期开票信息正确无误，请填妥后附相关服务确认表并将

盖章后的原件邮寄至表格中备注栏所填地址，感谢您的理解

和支持。

账户名: 中国国际商会

开户行：华夏银行北京国贸支行

帐 号：10263000000934602

联系人：郭晓娟

电 话：010-82217839

邮 箱：guo.xiaojuan@ccoic.cn

mailto:guo.xiaojuan@ccoic.cn

6

相关服务确认表

单位名称 请填写

参会人员姓名 请填写

会务费 一国□ 两国□

发票抬头

（必须与汇款单位一致）
请填写

纳税人识别号 请填写

地址、电话

开户行

账号

发票邮寄地址 请填写

联系人、电话 请填写

邮箱地址 请填写

备注

本确认表盖章后请将原件邮寄至北京市西城区桦皮厂

胡同 2号国际商会大厦，收件人：郭晓娟，电话：

18210077370.